
Besvarelse af spørgsmål nr. 505 (Alm. del), som Sundhedsudvalget 

har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 8. august 

2008. 
 

Spørgsmål 505: 
"Hvilken kontrol har Sundhedsstyrelsen med privathospitalernes åbenbart unød-

vendige behandling af patienter, jf. SUU alm. del bilag 490." 

 

Svar: 
Jeg må indledningsvis bemærke, at jeg ikke har grundlag for at fastslå, at den be-

handling, der omtales i bilag 490, har været ”åbenbart unødvendig”. 

 

Jeg må endvidere generelt bemærke, at det ikke er forbudt i det private sundheds-

væsen at tilbyde privat betalt behandling, som man i det offentlige sundhedsvæsen 

ville anse for unødvendig eller mindre velindiceret.  

 

Som nævnt i min besvarelse af spørgsmål 502 er det, der kan forlanges af sund-

hedsfagligt personale i privat regi, at det handler sundhedsfagligt forsvarligt, over-

holder autorisationslovgivningen og f.eks. ikke udsætter patienterne for unødige 

risici eller skader. I denne henseende er autoriserede sundhedspersoner i deres 

sundhedsfaglige arbejde underlagt Sundhedsstyrelsens tilsyn, Patientklagenævnets 

kompetence o.s.v. på samme måde som personale i det offentlige sundhedsvæsen. 

 

Loven om virksomhedsansvarlige læger sikrer, at der også uden for det offentlige 

sygehusvæsen, på private sygehuse, klinikker m.v., etableres en entydig sundheds-

faglig ledelse, som har det overordnede ansvar for patienternes sikkerhed og kvali-

teten af det sundhedsfaglige arbejde. 

 

Det overordnede ansvar for den samlede sundhedsfaglige virksomhed på de private 

sygehuse, klinikker m.v., som er omfattet af lov om virksomhedsansvarlige læger, 

skal således forankres hos en bestemt person – den virksomhedsansvarlige læge, 

som bl.a. skal bistå Sundhedsstyrelsen i dens arbejde.  

 

Den virksomhedsansvarlige læge er forpligtet til at afgive oplysninger om virk-

somheden til Sundhedsstyrelsen, og styrelsen kan fastsætte nærmere regler om, at 

private sygehuse og klinikker skal meddele yderligere oplysninger, herunder i for-

bindelse med tilsynssager. 

 

Den virksomhedsansvarlige læges overordnede ansvar for at sikre kvalitet af alle 

led i behandlingen supplerer den enkelte sundhedspersons selvstændige ansvar i 

henhold til autorisationsloven, bl.a. med hensyn til at udvise omhu og samvittig-

hedsfuldhed. 
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